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سخن سردبیر مهمان
ویژه‌نامه نگاهی به سیاست خارجی دولت سیزدهم

سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران از ابتدای 
انقلاب اسلامی یکی از ابعاد سیاست در ایران بود 
که مورد توجه جدی داخلی و خارجی قرار گرفت. 
سوی  از  ابتدا  خصوص  این  در  علمی  مباحث 
اندیشمندان غربی نگاشته می‌شد و پس از مدتی 
داخلی  مباحث  داخلی،  علمی  جریان  گسترش  با 
که البته عمدتاً ترجمه افکار غربی بودند نیز منتشر 
شد. با گذشت زمان به تدریج نگاه ایرانی به سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی نیز در حال گسترش است 
و در این خصوص ارزیابی علمی سیاست‌ها می‌تواند 
داشته  علمی  این جریان  ارتقای  به  کمک شایانی 
باشد. مجموعه حاضر با همین هدف گردآوری شده 
است. این مقالات از میان چندین مقاله دریافت شده 
پس از فراخوان اعلامی در این خصوص و پس از طی 
ادامه درباره  انتخاب شده است. در  مراحل داوری، 

محتوای این مقالات چند نکته ذکر می‌شود:

می‌باشد.  مهاجرت  موضوع  درباره  نخست،  مقاله 
از موضوعات مهم سیاست  یکی  موضوع مهاجرت 
خارجی در جهان است که ابعاد داخلی نیز دارد و 
جامعه ایرانی از سال‌ها پیش، با آن درگیر است. در 
این مقاله نویسندگان محترم سعی کرده‌اند تحول 
نگاه به مهاجرت و شیوه مدیریت آن را بررسی کرده 
و سپس با تمرکز بر موضوع حکمرانی مهاجرت در 
بررسی  را  اجرا شده  دولت سیزدهم، سیاست‌های 
بهبود  برای  نیز  سیاستی  پیشنهادهای  کنند. 

حکمرانی مهاجرات ارائه شده است.
مقاله دوم درباره روابط ایران و چین است. یکی از 
ابعاد مهم سیاست خارجی دولت سیزدهم، توجه به 
شرق بود که نماد مهم آن گسترش روابط ایران و 
چین به حساب می‌آید. در این مقاله، نویسندگان 
محترم تلاش کرده‌اند به بررسی مولفه‌های راهبردی 
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و انجام اقدامات ضروری برای ارتقای این موضوع و 
کسب بیشتر منافع ملی است. یکی از ابعاد ضروری 
این  برندسازی ملی است که در  این خصوص،  در 

نوشتار مورد توجه قرار گرفته است.
در انتها باید براین نکته تاکید کرد که یکی از بهترین 
راه‌های ارتقای سیاست خارجی، توجه به تجربه‌های 
پیشین است و برای موفقیت سیاست خارجی دولت 
چهاردهم، ارزیابی دقیق و علمی سیاست خارجی 
دولت سیزدهم و دولت‌های قبلی و استفاده از نکات 
مثبت و درس گرفتن از نکات منفی ضروری است 
و به همین جهت انتشار چنین ویژه نامه‌هایی بسیار 

کارگشا خواهد بود.

را  آن  منفی  و  مثبت  نکات  و  پرداخته  روابط  این 
بررسی کنند. این مقاله پیشنهاداتی برای ارتقای این 

روابط راهبردی ارائه داده است.
مقاله سوم درباره سیاست خارجی آلمان در غرب 
طی  اسلامی  جمهوری  خارجی  سیاست  و  آسیا 
همین دوره است. سیاست خارجی ایران یک سیاست 
خارجی متوازن در نظر گرفته شده است که علاوه بر 
نگاه به شرق، نگاه به غرب را نیز مدنظر دارد. تحولات 
این سیاست در این خصوص از نگاه اروپایی‌ها در این 
نوشتار توسط نویسندگان محترم مدنظر قرار گرفته 
و برای بهبود روابط با آلمان به عنوان کشور پیشروی 

اروپا، پیشنهاداتی ارائه شده است.
مقاله چهارم، به سیاست دولت سیزدهم در آمریکای 
لاتین پرداخته است. این سیاست که بیشتر، دارای 
سیاست  تحولی  نکات  از  است،  اقتصادی  جنبه 
خارجی دولت سیزدهم به حساب می‌آید. برای نشان 
دولت  وضعیت  با  نیز  مقایسه‌ای  تحول،  این  دادن 
دوازدهم صورت پذیرفته است. پیشنهاداتی نیز برای 

ارتقای روابط با آمریکای لاتین ارائه شده است.
غربی  آسیای  در  منطقه‌گرایی  درباره  پنجم  مقاله 
است. یکی از ابعاد کلیدی سیاست خارجی دولت 
سیزدهم، توجه به همسایگان و کشورهای منطقه 
به موفقیت‌های  توانست در آن  این دولت  بود که 
تحولات  بررسی  با  نوشتار  این  یابد.  دست  مهمی 
که  دهد  نشان  کرده  سعی  منطقه،  ژئوپولیتیک 
توسعه منطقه‌گرایی در سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی یک الزام برای ایران است که دولت سیزدهم 
به درستی آن را به عنوان یکی از راهبردهای اصلی 

انتخاب کرد.
مقاله ششم و پایانی درباره دیپلماسی اقتصادی در 
سیاست خارجی است. یکی از ابعاد پررنگ سیاست 
خارجی دولت سیزدهم، توجه به دیپلماسی اقتصادی 




